Selçuklu
medeniyetinin cazibesi, dünyanın değişik yerlerinden birçok gönül
adamını Anadolu şehirlerine çekmiş, bunların yetiştirdiği dervişlerin
gayret ve himmetleri toplum üzerindeki “kara bulutları” kovmada
mühim rol oynamıştır. Bu şahsiyetlerin en meşhurları, Avrupa’nın
öbür ucundan Endülüs’ten kalkıp Konya’ya gelen Muhyiddin İbn
Arabî ile (öl. Şam 638/1240) Asya’nın öbür ucundan Belh’ten kalkıp
Konya’ya gelen Mevlanâ’dır. Bu güçlü “koro” nun tamamlanabilmesi
için öz Anadolu evladı Yunus Emre’nin de zuhuru gerekiyordu.
Birinci isim Arapça, ikinci isim Farsça, üçüncü isim de Türkçe
yazarak İslam medeniyetinin bütün güzelliklerini insanlara
sunmuşlardır.

Ahmed Avni Konuk
Veled Çelebi İzbudak
Tâhirü’l-Mevlevî
Şefik Can
Abdülbâkî Gölpınarlı
Abdullah Öztemiz Hacıtahiroğlu (Manzum-eksik)
Adnan Karaismailoğlu
Ahmed Şahin (Manzum-Tam)
Kenan Rifâî6

Mevlevîlik
Mevlanâ’nın vefatından sonra onu sevenler dostu Hüsameddin

Çelebi’nin (öl. 683/1284) etrafında toplandı. Ondan sonra Rumî’nin
oğlu Sultan Veled posta oturdu. Osmanlı Beyliği ortaya çıktığı
günlerde Sultan Veled (öl. 712/1312) Mevlevîlik tarikatının oluşumu
için çaba sarf ediyordu. Fakat Mevlevîlerin Konya dışına çıkması ve
organize olmasında büyük hamle oğlu Ulu Arif Çelebi’ye (öl.
719/1319) aittir. Sultan Veled’in yanında yetişenler bu neşveyi
Amasya, Kırşehir ve Erzincan gibi şehirlere ulaştırırken Ulu Arif
Çelebi bu halkayı genişletti ve Sivas, Tokat, Bayburt, Erzurum,
Tebriz, Kastamonu, Denizli, Kütahya, Birgi gibi farklı Beyliklerin
yönetimi altında olan şehir merkezlerine ulaştırdı. Böylece Mevlevîlik
XIV. yüzyılda Anadolu topraklarında tanınan, bilinen bir “yol” haline
geldi. Konya’dan sonra Celâleddin Ergun Çelebi’nin Kütahya’da
Abâpuş-ı Velî’nin Afyonkarahisar’da kurduğu Mevlevîhaneler tasav-
vufî hayat ve düşüncenin bütün hikmet ve derinliklerini topluma
aktarma işinde mühim rol oynamışlardır.

Mevlanâ’nın türbesiyle birlikte oluşmaya başlayan Merkez
Dergâhdan sonra, Mü’mine Hatun’un kabrinin bitişiğinde yapılan
720/1320 tarihli Karaman Mevlevîhanesini, Manisa (770/1369)
Mevlevîhanesi takip etti.

Osmanlı dünyasının bu gönül ocaklarıyla karşılaşması
Bursa’nın fethinden yüz sene sonra II. Murat devrinde 829/1426

6 Bkz., Mesnevî, DİA, XXIX.

Ancak Konya’daki Merkez Dergaha ait Celâliyye
vakıflarının büyük meblağlara sahip olması zaman zaman sıkıntılara
da sebep olmuştur. Çelebiler arasında çıkan ihtilaflar sebebiyle
postnişîn Bostan Çelebi’nin merkezî hükümet tarafından 991/1583
de azledilmesi tarikatın 18 yıl sürecek olan bir sarsıntı geçirmesine
sebep olmuştur.

Mevlevîhanelerle birlikte bütün dergahların yaşadığı diğer bir
sıkıntı ise Kadızâde-Sivasî tartışmaları adıyla tarihe geçen zahir-
batın/tekke-medrese tartışmalarıdır. Bu tartışmaların odağında “ses-
li zikir meclisleri” olduğu için Mevlevîler de aynı sıkıntıyı yaşamıştır.
1077/1666 tarihinde yasaklanan zikir ve sema meclislerinin eski
haline dönebilmesi için bir on sekiz sene daha beklemek gerekecekti.
Bu “zikir hürriyeti”ni şiirlerle kutlayan dervişler de vardır.

III. Selim’in Mevlevî ve bestekâr olmasının yanında Galata
Mevlevîhanesi şeyhi, Şeyh Galib ile çok sıcak ilişkiler kurması
İstanbul Mevlevîhanelerine huzurlu günler yaşatırken, II.

Yüzlerce şairimiz Mevlevîhanelerin lahuti atmosferinde gönül-

lerine uygun bir sığınak bulmuş, ilham perileriyle buluşmuştur.
“Meşhur” olmak gibi bir tuzağa düşmeden şiirin sahilsiz derin-
liklerine açılanların duygularına Nazım Hikmet’in dedesi Nazım Paşa
(öl. 1345/1926) tercüman oluyor:

Nefs ile cihad-ı ekber eyleriz
Mansur olsak da bir olmasak da bir
Hazret-i Mevla’nın kelb-i deriyiz
Meşhur olsak da bir olmasak da bir

Hüseyin Fahreddin Dede (öl. 1327/1911) irfan ehli tarafından

bilinen bir sırrı fâş ediyor:
Fahriyâ! Malumudur erbab-ı irfanın bu râz
Lafz-ı Mevlâna’dan ancak zat-ı Mevla’dır garaz

Yenişehirli Avnî:
Cehlimi bilmeyecek cahil değilim
Bilirim rütbe-i noksanımı kamil değilim

derken Celaleddin Dede temel gayenin dünya ve âhiret değil

Allah aşkı olduğunu ifade etmiştir:
Din u mezhep maksad u matlab Huda’dır aşıka
Talib-i Hakka ne dünyadır ne ukbadır garaz

Nesib Dede (öl. 1126/1714) aynı konuya devam etmektedir:
Biz ey Nesib, devlet-i Monlay-ı Rum’da
Dünyay-ı dûnu hiçe satan Mevlevîleriz

10 Mevlevîhanelerle ilgili en geniş araştırma Barıhuda Tanrıkorur tarafından

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde doktora tezi olarak
hazırlanan eserdir.